MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 25 de fevereiro de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 111/2025, de autoria do Vereador CORONEL PRADO, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos e pela Secretaria Municipal de Governo:

Houve fiscalização dos serviços executados pela

Dourado Construtora, e estes foram entregues de acordo com o projeto, fiscalizados pela

então Gerência de Instalações Elétricas e Iluminação Pública, a cargo do Engenheiro

Femando Henrique Valente.

A obra de iluminação foi recebida pela prefeitura e

entregue a população, a qual foi utilizada por vários meses. Porém, no início de abril de

2024, ao se iniciar a demolição das antigas edificações para se iniciar a reforma, foi

removido o quadro de disjuntores que comandava a iluminação, e ficaram expostas

fiações dos postes existentes. A Gerência recebeu então determinação para remover os

postes de fibra do local e instala-los na área de lazer do Jd. Paraiso, onde permanecem

em funcionamento até os dias de hoje, para se evitar vandalismos, depredação e furto

dos materiais, que ficariam desligados pela falta do quadro de disjuntores.

O quadro de disjuntores está em poder da prefeitura,

sem uso no momento, e pode ser instalado novamente no local quando necessário.

Os postes de concreto com refletores esportivos não

foram removidos, pela maior dificuldade de furto ou depredação, devido ao seu

tamanho e peso.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

O Pagamento do serviço foi realizado na integra para

a empresa que instalou a iluminação após a conferência e teste de todo o sistema.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

ZE
LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 6124/2025 | 5940/2025